
Gobierno Regional Junín 
Sub Dirección de Recursos Humanos 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia" 

RESOLUCIÓN SUB DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 
Nro. 122-2021-GRJ/ORAF/ORH 

Huancayo, Z 7 4HR 2021 

LA SUB DIRECTORA DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN: 

VISTO: 

La solicitud signado con el expediente n.° 3227588 de 08 de abril de 2021, 
presentada por doña Antonieta ECHEVARRÍA YZARRA DE ESPEZÚA, por el 
cual solicita renunciar a la pensión de sobreviviente otorgada bajo los alcances 
del D.S. Nro. 051-88-PCM, que viene percibiendo de la entidad a la fecha. 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el expediente del visto, doña Antonieta ECHEVARRÍA 
YZARRA DE ESPEZÚA identificada con DNI Nro. 07000304, solicita la renuncia a 
la pensión de sobreviviente que viene percibiendo, en mérito al Decreto Supremo 
051-88-PCM, para realizar los trámites para la obtención de la pensión de viudez, 
por fallecimiento de su cónyuge Emilio Rubén ESPEZÚA REJAS, perteneciente a 
la Policía Nacional del Perú; 

Que, la recurrente mediante la Resolución Presidencial n.° 210-89-CORDE-
JUNÍN, viene percibiendo pensión de sobrevivientes a partir de enero de 1989 a la 
fecha, en razón que su hijo Rubén Adolfo, ESPEZÚA ECHEVARRÍA, en su 
condición de empleado nombrado en el cargo de ingeniero Pesquero III, nivel 
SPD, de la Micro Región Yauli, de la Corporación Departamental de Desarrollo 
Junín, encontrándose en comisión de servicio falleció el día 07 de diciembre de 
1988, como consecuencia de acción terrorista; 

Que, la recurrente con la finalidad de ser beneficiaria de la pensión por 
viudez que le corresponde por ser viuda de un miembro de la Policía Nacional del 
Perú, y de acuerdo a la normativa vigente no es posible percibir doble pensión si 
uno de ellos no provenga de los servicios de la docencia, por lo que solicita la 
renuncia voluntaria de la pensión por sobreviviente que viene percibiendo desde 
enero de 1989 hasta la actualidad, como producto de la muerte de su hijo por 
acción terrorista; 

Que, en efecto el artículo 8° del Decreto Ley n.° 20530, da de entender que 
sólo se podrá percibir dos pensiones, o un sueldo y una pensión siempre en 
cuando este concepto se derive de servicios docentes prestados al Estado, ello 
en concordancia con las normas restrictivas sobre el asunto, tales como el artículo 
40° de la Constitución Política del Estado, el artículo 3° de la Ley 28175 Ley 
marco del empleo público, así como lo prescrito en el Decreto Legislativo 276 y su 
Reglamento D.S. 005-90-PCM, que remarcan la condición que el segundo ingreso 
debe ser proveniente de servicios de la docencia y no por la prestación de 
servicios diferentes, como es el caso de la recurrente quien viene percibiendo 
pensión de sobreviviente desde el mes de enero de 1989, hasta la fecha; 



babieniNO REGIONAL JIJNIN 
Le que frente ititto a Ud parí NU 
conocimiento y Anee pertinentes 

HY 21 

-Herrero 
R A GENERAL 

ñto 

ENLV/SDORH. 
CCD//CEP 

Gobierno Regional Junín 
Sub Dirección de Recursos Humanos 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia" 

Que, el artículo 55° del Decreto Ley n.° 20530, modificado por la Ley n.° 
28449, Ley que establece las nuevas reglas del Régimen de Pensiones del 
Decreto Ley n.° 20530, determina que se extingue automáticamente el derecho a 
pensión entre otros, por haber desaparecido uno de los requisitos exigidos por la 
Ley para el otorgamiento'de Fa pensión, de no atenderle estaríamos inobservando 
las normas que regulan el otorgamiento de las pensiones; 

Que, asimismo la Directiva n.° 010-2004-EF-76.01.7 Directiva para el 
Registro de Altas y Bajas del personal activo y pensionista de la Administración 
Pública, establece lineamientos para cumplir con el registro de altas y bajas para 
el personal activo y pensionistas (cesantía, invalidez y sobrevivientes) de la 
planilla de pensionistas de la Administración Pública; 

Que, en consecuencia la solicitud de baja de la pensión por sobreviviente 
realizada por la recurrente por interés personal, la misma que viene percibiendo 
como producto de la muerte de su hijo por actos de terrorismo desde el año 1989 
a la fecha es atendible, para que efectúe las acciones pertinentes para ser 
pensionista por viudez por defunción de su cónyuge que era miembro de la 
Policía Nacional del Perú y más aún en razón que este beneficio no proviene de 

una acción de servicio docente. 

Estando a lo informado y contando con la visación del coordinador de 
escalafón y pensiones, y en uso de las facultades y atribuciones delegadas en 
materia de gestión administrativa mediante la Resolución Ejecutiva Regional n.° 
045-2021-GRJ/GR de 24 de febrero de 2021; así como, las facultades conferidas 
en la Resolución Ejecutiva Regional n.° 0019-21-GR-JUNÍN/GR de designación 
de la Sub Dirección de Recursos Humanos y demás normas conexas; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- EXTINGUIR y DAR de BAJA, a petición de parte 

el derecho de percibir pensión por sobreviviente bajo el Decreto Ley n.° 20530 a 
ANTONIETA ECHEVARRÍA IZARRA DE ESPEZÚA, a partir del mes de mayo 

2021.  

ARTICULO SEGUNDO.- TRANSCRIBIR, la presente Resolución, a los 

órganos internos del Gobierno Regional Junín, al legajo personal de la pensionista 

y a la interesada. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE, 

(.D 

xxo ?E4\ 

............... 
NOE 

SUB DREC,C1/,  
Goei 	

IGICINpl!k • 

LEON 


	Page 1
	Page 2

